
  
 
 
 
 

TRABAJO DE FIN DE MASTER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presentado por 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Para la obtención del 
 

 
 
 
 
 
 

 
García Brook, Francisco David 

 

Master Universitario en Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos 
 

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS PARA LA NUEVA EDAR DE OLIVA 

(VALENCIA) 

ETS INGENIERÍA DE CAMINOS, 
CANALES Y PUERTOS 

 Curso: 2021/2022 

 Fecha: 12/12/2021 

 Tutor: Joaquín Serralta Sevilla 

   



  

1  García Brook, Francisco David 
 

ÍNDICE 
 

1. Introducción .......................................................................................................................... 7 

1.1. Métodos de depuración ................................................................................................ 8 
[...]
procesos y esquemas de tratamiento y llegar así a la solución del problema actual. 

Todas estas alternativas se introducirán y simularán en el programa informático DESASS (Design 

and Simulation of Activated Sludge Systems). El programa permite analizar por simulación el 

funcionamiento de la EDAR ante cambios en las características del agua de entrada o ante 

cambios en las condiciones de operación. 

Una vez se hayan obtenido los resultados adecuados, se procederá al cálculo de los costes 

económicos tanto de operación como de construcción. 

Para finalizar, se realizará una comparativa de las alternativas para así poder seleccionar el 

diseño óptimo y proceder al desarrollo completo del mismo. 

  



  

17  García Brook, Francisco David 
 

4. ANTECEDENTES 
 

Actualmente, el término de Oliva tiene en funcionamiento diferentes EDAR que sirven a una 

población muy dispersa en el espacio. La división del término se ha planteado en dos sectores a 

los efectos de la red de saneamiento, adoptando el río Bullent como el límite entre ambos. 

 

Figura 4.1. Plano situación de las distintas EDAR. 

El sector norte abarca el núcleo de Oliva y la playa de Oliva; mientras que el sector sur engloba 

la zona de Oliva Nova, así como el entorno del camping San Fernando.  

En correspondencia con esta división, en el sector norte existen tres depuradoras:  

- La depuradora principal en la zona de la playa que recoge las aguas residuales del núcleo 

de Oliva y de la propia zona de la playa. 

- La depuradora para el área de Rabdells (junto al río Bullent). 

- Otra depuradora en el polígono industrial Jovades. 

Por otro lado, en el sector sur se encuentran 7 pequeñas plantas de tratamiento de aguas 

residuales en el área de Oliva Nova, así como una depuradora de mayor entidad, denominada 

EDAR del Camping San Fernando. La siguiente tabla muestra las depuradoras mencionadas, sus 

respectivas capacidades y el caudal medio diario en 2016 (obtenido como el caudal anual/365 

días). 

  ZONA OLIVA NORTE Capacidad  (m3/d) Caudal medio diario 2016  (m3/d) 

EDAR Oliva 4.000 8.687 

EDAR Rabdells 400 40 

EDAR Jovades 400 62 

Total Zona Norte 8.788 

ZONA OLIVA SUR Capacidad  (m3/d) Caudal medio diario 2016  (m3/d) 

EDAR Oliva Nova, Sector 1 752 311,42 

EDAR Oliva Nova, Sector 2 (A) 200 125 



  

18  García Brook, Francisco David 
 

EDAR Oliva Nova, Sector 2 (B) 200 125 

EDAR Oliva Nova, Sector 2 (C) 200 125 

EDAR Oliva Nova, Sector 2 (D) 200 125 

EDAR Oliva Nova, Sector 5 200 125 

EDAR Oliva Nova, Sector 6 200 125 

EDAR Camping San Fernando 628 420,81 

Total Zona Sur 1.482,23 

Tabla 4.1. Capacidad y Caudal medio diario de las distintas EDAR de Oliva. 

En la actualidad, el municipio de Oliva se encuentra en una situación precaria en cuanto al 

saneamiento y la depuración.  La cantidad de agua que fluye hacia la estación depuradora de 

agua residual de Oliva supera con creces su capacidad de tratamiento (especialmente en 

verano), por lo que la mayor parte del agua después del pretratamiento debe descargarse al mar 

a través de un emisario submarino.  

La nueva EDAR en Oliva dejará fuera de servicio todas las instalaciones de la EDAR actual, 

aprovechando algunas partes, para conducir los influentes que llegan a esta estación 

depuradora, junto con las del camping de San Fernando, a la nueva EDAR.  

Esta nueva construcción estará alejada del área urbana y contará con un tratamiento terciario 

que permitirá la reutilización del efluente. La incorporación de este tratamiento terciario, de 

acuerdo con la nueva legislación, también satisfará las necesidades de riego del área 

correspondiente al Canal Júcar-Turia. 

Además, la reutilización del volumen total de aguas residuales de la estación depuradora 

permitirá reducir la cantidad de extracción de agua subterránea utilizada para riego anualmente, 

lo que ayudará a mejorar la condición de la masa de agua subterránea de Oliva-Pego. 

Por lo tanto, la propuesta se justifica para dar solución a los problemas que presenta el actual 

sistema de depuración y de sus instalaciones, que además de las ya comentadas se añaden y se 

resumen en los siguientes:  

1. Estado deficiente de la obra civil y equipos, especialmente en la EDAR de Oliva.  

2. Falta de capacidad para absorber los caudales actuales (la EDAR de Oliva recibe 

caudales que superan el doble de su capacidad).  

3. Inadecuada línea de proceso para conseguir unos límites de vertido 

correspondientes a medio sensible.  

4. Problemas de gestión/control que genera tener muchas instalaciones de 

depuración dispersas en el territorio (zona de Oliva Nova con diversas pequeñas 

depuradoras). 

 

  



  

19  García Brook, Francisco David 
 

5. LOCALIZACIÓN 
 

La EDAR que se va a desarrollar en el presente documento se ubica en Oliva, municipio de la 

Comunidad Valenciana, España. Está situado en el sureste de la provincia de Valencia, en la 

comarca de la Safor, limitando con la provincia de Alicante y contaba con 25.101 habitantes en 

2019 (INE). En cuanto a municipios limítrofes, limita por la costa sur con Denia (Marina Alta), y 

por la costa norte con Piles (también de la Safor). La mayor parte de la zona urbana de Oliva está 

situada a 5 metros sobre el nivel del mar. 

Oliva es la segunda población por el volumen de habitantes y por el tamaño del término 

municipal (extensión de 59.61 km2), de toda la comarca de La Safor. 

 

Figura 5.1. Ubicación del municipio de Oliva. 

En concreto, en la Figura 5.2 y la Figura 5.3, se puede observar el suelo reservado por el 

ayuntamiento de Oliva para ubicar la nueva EDAR de Oliva. 



  

20  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 5.2. Ubicación de la nueva EDAR de Oliva. 

 

 

Figura 5.3. Parcelas reservadas para la nueva EDAR de Oliva (Fuente: catastro). 

  



  

21  García Brook, Francisco David 
 

6. DESCRIPCIÓN DE LAS EDAR ACTUALES 
 

6.1. EDAR de Oliva 
Se trata de la actual estación depuradora de Oliva que asume los vertidos provenientes del 

núcleo urbano y de la playa hasta el Sector 5. 

 

Figura 6.1. Foto aérea de la EDAR de Oliva. 

 

6.1.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:751750 Y: 4312857 Z: 2 

 

Figura 6.2. Plano situación de la EDAR de Oliva 

 

6.1.2. Gestión y administración 
La EDAR de Oliva pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 

Comunidad Valenciana (EPSAR). Las funciones de la EPSAR son gestionar la explotación de las 

instalaciones y ejecutar las obras de saneamiento y de depuración que la Administración de la 



  

22  García Brook, Francisco David 
 

Generalitat Valenciana determine, así como aquellas otras que le puedan encomendar las 

entidades locales u otros organismos, como se ha comentado en apartados anteriores. 

La actual EDAR es explotada directamente por el Ayuntamiento de Oliva y la asistencia técnica 

es proporcionada por la empresa LABORATORIOS TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. empresa de 

Ingeniería, Consultoría y Control de Calidad, con fuerte implantación en España, centrada de 

forma significativa en temas relacionados con Ingeniería Sanitaria, Depuración de Aguas y 

Control Analítico de Aguas, Lodos, Residuos y Suelos, así como en Calidad y Seguridad 

Alimentaria. 

6.1.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 4.000 m3/día y el caudal tratado en 2016 fue de 8.687 m3/día, lo que resulta en más del doble 

de la capacidad para la que fue diseñada. La población servida es de 11.789 habitantes 

equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 300 kW. 

Rendimientos (%) SS: 90 DBO5: 96 DQO: 91 

La actual EDAR de Oliva está compuesta por un pretratamiento, un tratamiento biológico sin 

tratamiento terciario que finaliza en un emisario submarino y una línea de fangos que se van a 

exponer a continuación. 

6.1.3.1. Pretratamiento 
La EDAR de Oliva cuenta en primer lugar con un desbaste y tamizado de las aguas residuales. 

Esta etapa tiene por objetivo eliminar sólidos de gran tamaño que pueden interferir con el 

proceso, dañar las instalaciones, producir atascos o impedir el correcto funcionamiento de 

bombas y válvulas. 

En concreto, la EDAR cuente con una reja de gruesos que consiste en un conjunto de barrotes 

de acero uniformemente distribuidos a lo ancho del canal de entrada de agua con un tamaño 

de abertura de unos 5-15 cm para luego pasar al proceso de tamizado en el que la abertura pasa 

a ser de 0.02 a 6 mm y permite eliminar sólidos suspendidos con materia orgánica y nutrientes. 

Por último, se pasa a un proceso de desarenado y desengrasado, en el cual se permite la 

sedimentación de elementos en suspensión más pesados como arenas y gravas (ya que al ser 

abrasivas dañan bombas y pueden reducir la sección de paso en zonas vulnerables) y a su vez 

permite la flotación de las grasas. 

Este proceso se consigue gracias a la aireación en el cual se inyecta una corriente de aire que 

provoca la emulsión de grasas y aceites permitiendo que ascienda por su menor densidad, se 

continúa el proceso retirando esta emulsión por medio de rasquetas superficiales. A su vez, las 

arenas al tener mayor densidad van sedimentando, además, se evita que entre en condiciones 

anaerobias causantes de malos olores. 

6.1.3.2. Tratamiento biológico 
En cuanto al tratamiento secundario empleado en la EDAR de Oliva consiste en un proceso de 

aireación prolongada u oxidación total, el cual se basa en dejar los microorganismos mucho 

tiempo en el reactor biológico casi sin alimento para conseguir la estabilización del fango y que 

no necesite un tratamiento posterior.  



  

23  García Brook, Francisco David 
 

Por lo tanto, el objetivo principal es conseguir un bajo porcentaje de materia orgánica 

biodegradable en el fango purgado lo que implica mayor tiempo de retención y mayores 

necesidades de oxígeno. 

Este tipo de tratamiento se emplea en mayor medida en poblaciones pequeñas (hasta 50.000 

h.e.) ya que los sobrecostes de construcción y energéticos se compensan con la simplicidad en 

la operación y la menor necesidad de personal. Además, permite prescindir de un decantador 

primario. 

6.1.3.3. Línea de fangos 
En cuanto a la línea de fangos el proceso se divide en dos métodos diferenciados: 

- Filtro: tras espesar los fangos en el espesador por gravedad, se hacen pasar por un filtro 

que deshidrata la mezcla (deshidratación mecánica) para acabar almacenándose en una 

tolva de fangos. 

- Eras de secado: consisten en lechos de grava y arena equipados con tubos porosos de 

drenaje adecuadamente distribuidos sobre los que se extiende el fango en capas finas 

dejándolo secar de forma natural. 

 

Figura 6.3. Esquema de la EDAR de Oliva (Fuente: EPSAR). 

 

6.2. EDAR Oliva Nova Sector 1 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 



  

24  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 6.4. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 1. 

 

6.2.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:754821 Y: 4309853 Z: 3 

 

Figura 6.5. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 1. 

 

6.2.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 1 pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales 

de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM MEDIO 

AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

6.2.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 752 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 332 m3/día. La población servida es de 1.577 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 72 kW. 



  

25  García Brook, Francisco David 
 

Rendimientos (%) SS: 87 DBO5: 94  DQO: 80 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en una reja de gruesos 

(desbaste), un tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de 

fósforo y no dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.6. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 1 (Fuente: EPSAR). 

 

6.3. EDAR Oliva Nova Sector 2ª 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.7. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 2A. 

 

6.3.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:755270 Y: 4309304 Z: 2 



  

26  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 6.8. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 2A. 

 

6.3.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 2A pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM 

MEDIO AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 

6.3.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 434 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 15 kW. 

Rendimientos (%) SS: 70 DBO5: 90  DQO: 82 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en un desengrasador, un 

tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de fósforo y no 

dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.9. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 2A (Fuente: EPSAR). 



  

27  García Brook, Francisco David 
 

6.4. EDAR Oliva Nova Sector 2B 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.10. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 2B. 

 

6.4.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:755029 Y: 4308852 Z: 2 

 

Figura 6.11. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 2B. 

 

6.4.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 2B pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM 

MEDIO AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 



  

28  García Brook, Francisco David 
 

6.4.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 485 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 14 kW. 

Rendimientos (%) SS: 77 DBO5: 93  DQO: 84 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en un desengrasador, un 

tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de fósforo y no 

dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.12. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 2B (Fuente: EPSAR). 

 

6.5. EDAR Oliva Nova Sector 2C 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.13. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 2C. 

 



  

29  García Brook, Francisco David 
 

6.5.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:755633 Y: 4308371 Z: 3 

 

Figura 6.14. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 2C. 

 

6.5.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 2C pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM 

MEDIO AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 

6.5.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 619 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 14 kW. 

Rendimientos (%) SS: 76 DBO5: 95  DQO: 87 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en un desengrasador, un 

tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de fósforo y no 

dispone de tratamientos en la línea de fangos. 



  

30  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 6.15. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 2C (Fuente: EPSAR). 

 

6.6. EDAR Oliva Nova Sector 2D 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.16. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 2D. 

6.6.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:755993 Y: 4308607 Z: 3 



  

31  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 6.17. Plano Situación de la EDAR Oliva Nova Sector 2D 

6.6.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 2D pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM 

MEDIO AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 

6.6.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 604 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 14 kW. 

Rendimientos (%) SS: 67 DBO5: 89  DQO: 71 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en un desengrasador, un 

tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de fósforo y no 

dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.18. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 2D (Fuente: EPSAR). 



  

32  García Brook, Francisco David 
 

6.7. EDAR Oliva Nova Sector 5 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.19. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 5. 

6.7.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:754233 Y: 4309717 Z: 2 

 

Figura 6.20. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 5. 

 

6.7.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 5 pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales 

de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM MEDIO 

AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 



  

33  García Brook, Francisco David 
 

6.7.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 236 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 15 kW. 

Rendimientos (%) SS: 41 DBO5: 84  DQO: 64 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en una reja de gruesos 

(desbaste) y un desengrasador, un tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total 

con eliminación de fósforo y no dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.21. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 5 (Fuente: EPSAR). 

6.8. EDAR Oliva Nova Sector 6 
Estación depuradora perteneciente a la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.22. Imagen de la EDAR Oliva Nova Sector 6. 

 

6.8.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 



  

34  García Brook, Francisco David 
 

X:754685 Y: 4309257 Z: 2 

 

Figura 6.23. Plano situación de la EDAR Oliva Nova Sector 6. 

 

6.8.2. Gestión y administración 
La EDAR Oliva Nova Sector 6 pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales 

de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM MEDIO 

AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

6.8.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 275 m3/día y el caudal tratado en 2018 fue de 125 m3/día. La población servida es de 851 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 15 kW. 

Rendimientos (%) SS: 80 DBO5: 99  DQO: 90 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en una reja de gruesos 

(desbaste) y un desengrasador, un tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total 

con eliminación de fósforo y no dispone de tratamientos en la línea de fangos. 

 

Figura 6.24. Esquema de la EDAR Oliva Nova Sector 6 (Fuentes: EPSAR). 



  

35  García Brook, Francisco David 
 

6.9. EDAR Camping San Fernando 
La EDAR del camping San Fernando asume los vertidos de la zona sur del término municipal, a 

excepción de la urbanización Oliva Nova. 

 

Figura 6.25. Imagen de la EDAR Camping San Fernando. 

 

6.9.1. Ubicación 
Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X:756148 Y: 4308561 Z: 2 

 

Figura 6.26. Plano situación de la EDAR Camping San Fernando. 

 

6.9.2. Gestión y administración 
La EDAR Camping San Fernando pertenece a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas 

Residuales de la Comunidad Valenciana (EPSAR). La empresa explotadora es GLOBAL OMNIUM 

MEDIO AMBIENTE y la asistencia técnica es proporcionada por la empresa LABORATORIOS 

TECNOLÓGICOS DE LEVANTE, S.L. 

 



  

36  García Brook, Francisco David 
 

6.9.3. Instalaciones 
Según se puede observar en los datos de la EPSAR, el caudal de proyecto de la actual EDAR es 

de 628 m3/día y el caudal tratado en 2016 fue de 420.81 m3/día. La población servida es de 1.116 

habitantes equivalentes. 

Además, la potencia total instalada en la estación depuradora es de 49 kW. 

Rendimientos (%) SS: 92 DBO5: 95 DQO: 92 

La actual EDAR está compuesta por un pretratamiento que consiste en un desbaste, un 

tratamiento biológico basado en el proceso de oxidación total con eliminación de fósforo y una 

línea de fangos que consiste en eras de secado. 

 

Figura 6.27. Esquema de la EDAR Camping San Fernando (Fuente: EPSAR). 

 

  



  

37  García Brook, Francisco David 
 

7. PLANTEAMIENTO Y SIMULACIÓN DE ALTERNATIVAS 

7.1. Datos de partida 
A continuación, se recopila la información a emplear como datos de entrada y los cálculos 

necesarios para proceder con el dimensionamiento de la EDAR de Oliva. 

Para la correcta realización del diseño de una EDAR es imprescindible conocer las características 

de las aguas residuales a tratar. Cabe destacar que, no solo se requiere conocer las 

concentraciones de los contaminantes sino también la fracción soluble de cada uno de los 

componentes. 

Las características generales de las aguas residuales a tratar en la EDAR de estudio se observan 

en la Tabla 7.1. 

 

Tabla 7.1. Características generales de las aguas residuales de la EDAR. 

Como se puede observar en la tabla anterior, en invierno existe un mayor caudal que en verano 

y una menor contaminación de las aguas que se debe principalmente por infiltraciones de agua 

de mar. 

Para la correcta introducción de la caracterización del agua en el programa DESASS se han 

tomado una serie de hipótesis realizadas en función de la procedencia del agua a tratar (aguas 

residuales urbanas en este caso) y se resumen en la Tabla 7.2. 

 

Tabla 7.2. Hipótesis tomadas en la caracterización. 

Además, el resultado de los componentes principales se observa en la Tabla 7.3 y se han 

obtenido a partir de las siguientes expresiones: 

𝑋𝑆 =  𝐷𝑄𝑂𝑇 − 𝑆𝑖 − 𝑆𝐹 − 𝑆𝐴 − 𝑋𝑖  

𝑋𝐼 =  𝐷𝑄𝑂𝑇 − 𝐷𝐵𝑂𝑇− 𝑆𝑖 

𝑆𝐼 =  𝐷𝑄𝑂𝑠𝑜𝑙 − 𝐷𝐵𝑂𝑠𝑜𝑙 

𝑆𝐹 =  𝐷𝑄𝑂𝑠𝑜𝑙 − 𝑆𝑖 − 𝑆𝐴 

 Parámetros Invierno Verano

Caudal (m
3
/d) 15000 10000

DBO(mg/l) 250 350

DQO (mg/l) 600 790

SS (mg/l) 260 350

N (mg/l) 50 55

P (mg/l) 8 10

Temperatura (ºC) 15 25

DBO5/DBO lim 0.515

% DQO sol 37

% DBO sol 39

% N Sol 75

% P sol 70

% SSV 80

Acético (mg/l) 30

Hipótesis



  

38  García Brook, Francisco David 
 

 

Tabla 7.3. Componentes del agua de entrada. 

A partir de los porcentajes solubles de los diferentes componentes del agua, se obtienen las 

constantes estequiométricas o factores de conversión. Estos factores se emplean en las 

ecuaciones de continuidad que se aplican en la matriz estequiométrica del modelo BNRM2 del 

programa DESASS. Los factores de conversión establecidos son: 

 

Tabla 7.4. Factores de conversión. 

Por lo que, como concusión, la caracterización del agua quedaría definida de la siguiente 

manera: 

 

Figura 7.1. Caracterización del agua residual a tratar. 

Componente Invierno Verano

SF (mg/l) 159.320 235.049

SA (mg/l) 30 30

SI (mg/l) 32.680 27.251

SNH4 (mg N/l) 32.394 33.926

SPO4 (mg P/l) 4.803 5.825

XS (mg/l) 296.117 414.563

XI (mg/l) 81.88 83.14

XNV (mg SSNV/l) 52.00 70.00

Factor Invierno Verano

iNSF 0.03 0.03

iNSI 0.01 0.01

iNXS 0.04 0.03

iNXI 0.025 0.022

iPSF 0.005 0.005

iPSI 0 0

iPXS 0.007 0.007

iPXI 0.005 0.005

iss txs 0.55 0.56

iss txi 0.55 0.56

Parámetro Valor Parámetro Valor

Caudal (m
3
/dia) 15000 Sólidos suspendidos (mg/l) 260

Temperatura invierno (ºC) 15 SS volátiles (mg/l) 208

Temperatura verano (ºC) 10000 SS no volátiles (mg/l) 52

DQO (mg/l) 600 NT (mg/l) 50

DQO soluble (mg/l) 222 NT soluble (mg/l) 37.5

DQO suspendida (mg/l) 378 NT suspendido (mg/l) 13.8

DBO5 (mg/l) 250 PT (mg/l) 8

DBOl im (mg/l) 485.4 PT soluble (mg/l) 5.6

DBOl im soluble (mg/l) 189.3 PT suspendido (mg/l) 2.6

DBOl im suspendida (mg/l) 296.1 Acético  (mg/l) 30

Caracterización



  

39  García Brook, Francisco David 
 

Como se ha podido observar, los cálculos se han obtenido a partir de las características del agua 

residual de invierno pese a que el caudal, la carga contaminante y la temperatura sean distintos 

dependiendo en la estación en la que se encuentre. Esto se debe a que las dimensiones de las 

distintas alternativas a simular van a estar definidas por la estación de invierno al tratarse un 

50% más de caudal respecto al verano. Además, al ser la temperatura más baja, los procesos 

biológicos son más lentos por lo que se obtendrían mayores dimensiones de los distintos 

componentes de la EDAR de estudio. 

 

7.2. Esquemas de tratamiento simulados 
Como se ha comentado en apartados anteriores, el software empleado en las simulaciones de 

las alternativas a estudiar en el presente documento es DESASS. Esta es la herramienta que 

realiza los cálculos, a partir del diseño y los parámetros introducidos por el usuario. DESASS es 

un simulador de estaciones de tratamiento de aguas que permite simular los principales 

procesos que tienen lugar en una EDAR como son: decantadores primarios y secundarios, 

reactores de fangos activados, espesadores, reactores biológicos de membrana aerobios y 

anaerobios, digestores de fango aerobios y anaerobios y sistemas de deshidratación de fangos.  

A partir de las características del agua residual y de los criterios de diseño introducidos por el 

usuario el programa calcula las características del efluente junto con las dimensiones de los 

distintos elementos. Para cada alternativa se han realizado numerosas simulaciones variando 

los principales criterios de diseño (tiempo de retención celular, tiempo de retención hidráulico, 

caudales de recirculación, porcentaje de volumen anóxico…) hasta encontrar el diseño óptimo. 

Cabe destacar que el programa DESASS no permite calcular el diseño del pretratamiento y la 

desinfección, pero al ser común para las tres alternativas, se ha obtenido en el apartado 11 del 

presente documento una vez definida la alternativa a desarrollar. 

 

7.2.1. Alternativa 1: Proceso convencional con digestión aerobia 
El primer esquema a simular consiste en un tratamiento biológico mediante un proceso 

convencional con eliminación de nitrógeno por vía biológica, eliminación de fósforo por 

precipitación química y digestión aerobia de fangos. 

Se ha optado por una digestión aerobia ya que la digestión anaerobia suele emplearse en EDARs 

de gran tamaño con grandes caudales a tratar. 

La línea de aguas está compuesta por un decantador primario que permite la eliminación de los 

sólidos suspendidos, a continuación, pasa al reactor biológico para finalizar con una decantación 

secundaria. 

En la línea de fangos los fangos generados en la línea de aguas se estabilizan en un digestor 

aerobio. Tras la estabilización del fango se realiza un bombeo del fango digerido al espesador 

para finalizar en un proceso de deshidratación de los fangos. 

Además, el sobrenadante del espesador y el agua extraída en el proceso de deshidratación se 

reintroducen en la línea de aguas.  

En la Figura 7.2 se observa la ventana principal del programa DESASS con el esquema del 

tratamiento simulado en esta alternativa. Se ha utilizado un reactor biológico en flujo en pistón 

para la eliminación conjunta de materia orgánica y de nitrógeno, por lo que para simular esta 



  

40  García Brook, Francisco David 
 

tipología de reactor en DESASS se ha utilizado una sucesión de tanque de mezcla completa. Por 

lo que se compone por un primer tanque anóxico, donde se va a producir el crecimiento de 

bacterias heterótrofas, que se encargan de la desnitrificación, y otros tres tanques aerobios 

donde se produce la eliminación de la materia orgánica restante y del amonio por parte de las 

bacterias autótrofas. 

Además, se añade al sistema una recirculación interna que permite llevar el agua desde el último 

tanque aerobio hasta el primer tanque anóxico, lo que permite aumentar la desnitrificación.  

Como reactivo se ha empleado el cloruro férrico en las tres alternativas simuladas y la dosis será 

la necesaria en cada caso para eliminar el fósforo de manera que se cumpla la Directiva 

91/271/CEE, que establece el límite de vertido de fósforo en zonas sensibles menor a 2 mg/l. 

Por último, el reactivo se ha añadido en la zona aerobia del reactor biológico con el fin de 

conseguir una buena mezcla debido a las turbulencias que se generan al airear el sistema. 

 

 

Figura 7.2. Esquema de Proceso Convencional con digestión aerobia. 

 

7.2.2. Alternativa 2: Proceso de oxidación total 
El método de oxidación total consiste en una simplificación del esquema anterior. Se aumenta 

el tiempo de permanencia de los microorganismos en el reactor de forma que el fango purgado 

está estabilizado. De esta forma se elimina el decantador primario en la línea de aguas y la 

digestión aerobia en la línea de fangos. La eliminación de nitrógeno se realiza por vía biológica 

y la eliminación de fósforo se realiza mediante precipitación química, de igual forma que en la 

alternativa anterior. 

Por lo tanto, la línea de aguas se compone únicamente de un reactor biológico y el proceso de 

decantación secundaria, y la línea de fangos está formada por el espesador y la deshidratación. 

Este proceso requiere de un gran volumen del reactor biológico para evitar el gran aumento de 

concentración de sólidos suspendidos en el reactor que provoca el elevado tiempo de retención 

celular. En cambio, el fango producido tras el proceso queda estabilizado permitiendo, como se 

puede observar en la Figura 7.3, la eliminación de una digestión posterior. 



  

41  García Brook, Francisco David 
 

 

Figura 7.3. Esquema de Oxidación Total. 

 

7.2.3. Alternativa 3: Reactor anaerobio de membranas + Oxidación total. 
 

Tal y como se comentó en la introducción los reactores anaerobios de membranas (AnRBM) 

permiten combinar las ventajas de los procesos anaerobios de tratamiento (no hay consumo de 

energía en aireación, se produce biogás que puede ser transformado en energía eléctrica, menor 

producción de fangos) y de los procesos de membrana (efluente de elevada calidad exento de 

sólidos suspendidos y microorganismos patógenos).  

Este esquema produce agua con excedente calidad, ideal para su reutilización para riego. Existe 

una extensa superficie agrícola en la zona cercana a la nueva ubicación de la EDAR por lo que se 

podría emplear el agua de la depuradora para el riego de esos campos de cultivo. Esto supondría 